ICS
点击此处添加中国标准文献分类号
备案号： T/
中 国 技 术 市 场 协 会 团 体 标 准
 T/TMAC XXX—2017
同球向双球面减隔震支座
（草案）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

b）耐寒型支座，适用于－40℃～+60℃，代号：F。
4.3 型号
支座型号表示方法如下：
TQXGZ-    -   /   -   -       -   -    -
适用温度范围分类代号： C；F；
适用纵向坡度分类代号：i0，i8，i16，iXX；
减隔震位移，单位为毫米（mm）代号：E；
正常位移，单位为毫米（mm）代号：
a）ex—纵向活动支座顺桥向设计正常位移；
b）ey—横向活动支座横桥向设计正常位移；
c）ex/y—多向活动支座纵、横桥向设计正常位移；
d）固定支座无此项。
使用性能分类代号：GD，ZX，HX，DX；
设计竖向承载力/设计剪断力，单位为千牛（kN）；
适用梁型分类代号：T；X；
名称代号。
示例1：TQXGZ-T-1500/150-GD-E±60-i0-C，表示简支 T型梁用、设计竖向承载力 1500kN、设计初始剪断力 150kN、
减隔震位移量±60mm、支座顶面未设坡度、常温型固定支座。
示例2：TQXGZ-X-2000/300-ZX-e±50-E±70-i8-F，表示箱型梁用、设计竖向承载力 2000kN、设计初始剪断力 300kN、
顺桥向正常位移量±50mm、减隔震位移量±70mm、支座顶面纵向坡度 8‰、耐寒型纵向活动支座。
示例3：TQXGZ-X-2500/250-DX-e±50/±10-E±100-i27-C，表示箱型梁用、设计竖向承载力 2500kN、设计初始剪断
力 250kN、顺桥向正常位移量±50mm、横桥向正常位移量±10mm、减隔震位移量±100mm、支座顶面纵向坡度 27‰、常
温型多向活动支座。
4.4 产品结构
4.4.1 固定支座由上支座板、上摆、球面不锈钢板、球面改性聚四氟乙烯板、高吸能耐磨滑板、中间
摆、下摆座、挡圈、剪力销、耗能器、锚栓（螺栓、套筒及螺杆）等零部件组成，结构示意见图 1。
4.4.2 纵向活动支座和横向活动支座均由上支座板、导向滑板、平面不锈钢板、平面改性聚四氟乙烯
板、上摆、球面不锈钢板、球面改性聚四氟乙烯板、中间摆、高吸能耐磨滑板、下摆座、挡圈、剪力销、
耗能器、锚栓（螺栓、套筒及螺杆）等零部件组成，结构示意见图 2、图 3。
4.4.3 多向活动支座由上支座板、平面不锈钢板、平面改性聚四氟乙烯板、上摆、球面不锈钢板、球
面改性聚四氟乙烯板、中间摆、高吸能耐磨滑板、下摆座、挡圈、剪力销、耗能器、锚栓（螺栓、套筒
及螺杆）等零部件组成，结构示意见图 4。
T/TMAC XX—2017
4
说明：
1—上支座板；          4—球面改性聚四氟乙烯板；      7—下摆座；             10—耗能器；
2—上摆；              5—高吸能耐磨滑板；            8—挡圈；               11—锚栓。
3—球面不锈钢板；      6—中间摆；                    9—剪力销；
图1 固定支座（GD）结构示意
说明：
1—上支座板；               5—上摆；                   9—高吸能耐磨滑板；     13—耗能器；
2—导向滑板；               6—球面不锈钢板；           10—下摆座；            14—锚栓。
3—平面不锈钢板；           7—球面改性聚四氟乙烯板；   11—挡圈；
4—平面改性聚四氟乙烯板；   8—中间摆；                 12—剪力销；
图2 纵向活动支座（ZX）结构示意
T/TMAC XX—2017
5
说明：
1—上支座板；               5—上摆；                   9—高吸能耐磨滑板；      13—耗能器；
2—导向滑板；               6—球面不锈钢板；           10—下摆座；             14—锚栓。
3—平面不锈钢板；           7—球面改性聚四氟乙烯板；   11—挡圈；
4—平面改性聚四氟乙烯板；   8—中间摆；                 12—剪力销；
图3 横向活动支座（HX）结构示意
说明：
1—上支座板；                 5—球面不锈钢板；             9—下摆座；        13—锚栓。
2—平面不锈钢板；             6—球面改性聚四氟乙烯板；     10—挡圈；
3—平面改性聚四氟乙烯板；     7—中间摆；                   11—剪力销；
4—上摆；                     8—高吸能耐磨滑板；           12—耗能器；
图4 多向活动支座（DX）结构示意
5 要求
5.1 支座用材的物理、化学性能
5.1.1 改性聚四氟乙烯板
改性聚四氟乙烯板应符合 JT/T 901 的规定。
5.1.2 高吸能耐磨滑板
5.1.2.1 高吸能耐磨滑板物理机械性能应符合表 1的要求。
表1 高吸能耐磨滑板物理机械性能
项目 单位指标